

# PERGUNTAS e RESPOSTAS TÉCNICAS

**Processo**: 002/2020– R.S.E. 105/2019

Objeto: Reforma da Hemodiálise - 4º andar - bloco I do Instituto do Coração -

HCFMUSP.

#### PERGUNTA 1.

Após visita técnica, segue abaixo dúvidas pertinentes ao processo:

- As células 10.2.1 e 10.6.1 da planilha orçamentária, estão com o descritivo com erro de fórmula; sua descrição técnica não está sendo visualizada.
- Qual a especificação Técnica (Marca e Modelo) do piso Vinílico?
- A marcenaria será escopo da Construtora? O mesmo não está descritivo na planilha orçamentária

Atenciosamente,

Wanderson Gomes Construtora LINC

# RESPOSTA:

Prezado Engº Wanderson Gomes, boa tarde!

Segue as respostas da Equipe Técnica responsável pelo processo, a saber:

• As células 10.2.1 e 10.6.1 da planilha orçamentária, estão com o descritivo com erro de fórmula; sua descrição técnica não está sendo visualizada.

### **Resposta:**

10.2.1- QF-OSMOSE conforme projeto ELE DE 02 un 1,00 10.6.1- Detector óptico de fumaça com base endereçavel un 5,00 Nota: os detectores existentes deverão ser remanejados para a nova posição indicada no projeto. Para os demais pontos devera ser executada somente a infraestrutura.

• Qual a especificação Técnica (Marca e Modelo) do piso Vinílico?

## Resposta:

Piso Vinilico: Fabricante Forbo, linha Sphera element cor ivory 5017, espessura de 3 mm em manta (Disponível fornecedor RD pisos)

 A marcenaria será escopo da Construtora? O mesmo não está descritivo na planilha orçamentária

# Resposta:

Sim, a marcenaria devera ser contemplada no orçamento, abrir item omisso.

Att.:

Equipe Técnica

Obs.: PERGUNTAS - CONSTRUTORA LINC

**RESPOSTAS** – EQUIPE TÉCNICA